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PEDIDO DE ESCLARECIMENTO E RESPOSTA
PREGAO ELETRONICO N° 144/2022

PROCESSO N° 04.000.776.22.23

Trata-se de Pedido de Esclarecimento apresentado pela empresa DATA INFO ao Edital do Pregéo
de numero em epigrafe cujo objeto é a contratagdo de empresa especializada na prestacdo de servicos
continuos de técnicos de andlise, desenvolvimento e manutengdo de software, por meio de alocagéo de
mao de obra exclusiva, no ambito da Secretaria Municipal de Salude de Belo Horizonte.

ADMISSIBILIDADE

O art. 23 do Decreto Municipal n® 17.317/20, que regulamenta o Pregao no ambito do Municipic
de Belo Horizonte, dispde que até trés dias Uteis antes da data fixada para abertura da sesséo publica,
qualquer pessoa podera solicitar esclarecimentos sobre o ato convocatorio do pregao.

Art. 23 — Os pedidos de esclarecimentos referentes ao processo licitatorio serao enviados
ao pregoeiro, até trés dias Uteis anteriores a data fixada para abertura da sessao plblica
por meio eletronico, na forma do edital.

Considerando que a data da sessdo publica esta designada para 24/03/2023, tem-se que ©s
pedidos de esclarecimentos apresentados pela interessada DATA INFO em 13/03/2023 sao tempestivos
pelo que se passa a analise de suas alegagdes.

DA ANALISE DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Conforme disposto no Decreto Municipal n® 17.317/20, artigo 17, § tnico, a Pregoeira podera
solicitar as areas técnicas da Secretaria Municipal de Saude manifestagao afim de subsidiar suas decisoes.
Neste sentido, por se tratarem de questdes técnicas relativas ao objeto licitado, a Pregoeira encaminhou
0s guestionamentos para analise da Assessoria de Tecnologia da Informagio em Saude — ASTIS — da
SMSA, area técnica responsavel pela elaboragao do Termo de Referéncia, que respondeu via e-mail

Desse modo, passa-se a responder os pedidos de esclarecimentos formulados pelo interessado:
Questionamentos da empresa DATA INFO:

Questionamento 01:

‘Os salérios indicados, sdo meramente indicativos ou a préatica destes salarios minimos séo
obrigatérios?”

Resposta ao questionamento 01:

A ASTIS informou que a pratica destes salarios é obrigatéria, conforme Termo de Referéncia

14. OBRIGAGOES DA CONTRATADA:

[...]

14.14. Remunerar os funcionarios de acordo com os salarios definidos na Planilha de
Composicao de Pregos, cumprindo todas as legislacdes vigentes e concedendo aos seus
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funcionarios os direitos previstos na Consolidagdo das Leis do Trabalho (CLT) e na
Convengéo Coletiva da Categoria (CCT).

Questionamento 02

"Havera retengéo de valores em conta depésito vinculada?”

Resposta ao questionamento 02:

A ASTIS informou que nao sera feita nenhuma retengéo de parte do faturamento mensai.

Questionamento 03

‘O edital cita a possibilidade de atuagdo de forma remota. A CONTRATADA podera alocar
profissionais de fora do Estado de MG?”

Resposta ao questionamento 03:

A ASTIS informou que essa deciséo ficara a critério do licitante, porém ressalta-se abaixo trecho
do Termo de Referéncia que diz:

10. DA EXECUGAO DO OBJETO:
10 1.11. A CONTRATANTE podera solicitar que os profissionais que estejam atuando de

forma remota comparegam presencialmente em sua sede e demais unidades da SMSA
sempre que necessario a execugao dos servigos.

Questionamento 04:

“Qual o atual fornecedor dos servigos objeto desta licitagdo? Caso néo tenha um fornecedor, qual
o ultimo fornecedor?"

Resposta ao gquestionamento 04.

A ASTIS informou que esta € a primeira licitagao realizada para este objeto, de modo que néo ha
contrato vigente ou anterior.

Questionamento 05

‘O edital cita um numero de processo que leva ao valor estimado da contratagdo. Onde podemos
acessar este valor?”

Resposta ao guestionamento 05:

Conforme art.15 do Decreto Municipal 17.317 de 2020, o valor estimado ou valor maximo aceitavel

para a contratagcao possui carater sigiloso e sera tornado publico apenas e imediatamente apos o
encerramento do envio de lances:
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Art. 16 - O valor estimado ou o valor maximo aceitavel para a contratacao, se nio constar
expressamente do edital, possuira carater sigiloso e sera disponibilizado exclusiva e
permanentemente aos 6rgaos de controle externo e interno

(DECRETO N° 17.317, DE 30 DE MARCO DE 2020)

Questionamento.086:

‘Nao havera acordos de niveis de servigo? O pagamento sera feito apenas pelo profissional
alocado?”

Resposta ao questionamento 06:

A ASTIS informou que o Edital ndo vincula o pagamento a um acordo de nivel de servigo, portanto

0 pagamento sera realizado conforme previsto no Termo de Referéncia, em seu item 13. CONDICOES DE
PAGAMENTO.

Questionamento 07:

‘Com relagdo aos equipamentos, qual o prazo que a CONTRATADA tem para a disponibilizagéo
do equipamento?”

Resposta ao questionamento 07:

A ASTIS informou que a disponibilizagdo do equipamento devera ser feita imediatamente apos o
inicio das atividades do profissional alocado. O prazo para inicio das atividades pelo profissional alocado
esta expresso no Termo de Referéncia, no item 10. DA EXECUCAO DO OBJETO.

Questionamento 08:

“Todos os equipamentos sdo computadores de mesa ou sera permitido o uso de Notebooks?"

Resposta ao questionamento 08:

A ASTIS informou que o tipo de equipamento a ser fornecido ficara a critério da CONTRATADA,
mas ressalta-se que, caso opte por notebooks, o mesmo devera ser equivalente a configuragio do
Microcomputador tipo 2 com especificagao anexa ao Termo de Referéncia.

Questionamento 09:

“Todos os profissionais alocados deveréo ter vinculo em regime de CLT com a CONTRATADA ou
a CONTRATADA tem autonomia para gerir seus profissionais com outras formas de contratagéo (contrato
de prestacdo de servigos)?"
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Resposta ao questionamento 09:

Conforme a ASTIS, todos os profissionais alocados deverdo ter vinculo em regime CLT com a
contratada, conforme item 14.14 do Termo de Referéncia:

14. OBRIGAGOES DA CONTRATADA:

[

14.14. Remunerar os funcionarios de acordo com os salarios definidos na Planilha de
Composigéo de Pregos, cumprindo todas as legislagdes vigentes e concedendo aos seus
funcionarios os direitos previstos na Consolidagdo das Leis do Trabalho (CLT) e na
Convencgdo Coletiva da Categoria (CCT).

Questionamento 10:

“Havera necessidade de conceder uniformes?”

Resposta ao guestionamento 10:

Conforme a ASTIS, néo havera necessidade de conceder uniformes.

Questionamento 11;

“Apos a assinatura do contrato, qual o prazo que a CONTRATADA tem para a alocagdo dos
profissionais?”

Resposta ao questionamento 11:

Conforme a ASTIS, os prazos estdo previstos no Termo de Referéncia, no item 10. DA
EXECUCAO DO OBJETO, a partir do subitem 10.2.

Belo Horizonte, 22 de marco de 2023
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